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Elektrotermiczny człon inercyjny

Dążenie do stosowania w układach automatyki
elektronicznych wzmacniaczy i członów korekcyj¬
nych, jak również konstruowanie elektronicznych
generatorów przebiegów o bardzo małej częstotli¬
wości napotyka na przeszkodę w postaci trudności
w konstruowaniu członów inercyjnych o dużej
bezwładności opartych na elementach R, L, C. Za¬
stosowanie tych elementów wymaga ponadto budo¬
wania skomlikowanych wzmacniaczy prądu stałe¬
go, w których dużą trudność stanowi między in¬
nymi sprzęganie poszczególnych stopni. Na skutek
tego często unika się stosowania członów elektro¬
nicznych tam, gdzie konieczne jest uzyskanie du¬
żej bezwładności, a stosuje się skomplikowane
układy mechaniczne, hydrauliczne lub pneumatycz¬
ne.

Istnieje możliwość budowania członów inercyj¬
nych o dużej bezwładności, nadających się do
współpracy z układami elektrycznymi i elektro¬
nicznymi, opartych na zasadzie inercji termicznej.
Człon taki składa się z elementu zamieniającego
wielkość elektryczną na ciepło (grzejnika) i ogrze¬
wanego nim przetwornika termoelektrycznego lub
oporowego przetwarzającego przyrost temperatury
na wielkość elektryczną (napięcie lub przyrost opor¬
ności). Stosowany w znanych rozwiązaniach grzej¬
nik oporowy liniowy (o oporności niezależnej lub
mało zależnej od płynącego prądu lub przyłożonego
napięcia) nagrzewa się proporcjonalnie do kwadratu
płynącego przezeń prądu lub przyłożonego do niego
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napięcia, jest więc elementem nieliniowym, pod
względem termicznym, gdy sygnałem wejściowym
jest prąd lub napięcie.
Istota wynalazku polega na zastosowaniu w elek¬

trotermicznym członie inercyjnym grzejnika w po¬
staci dwójnika nieliniowego o charakterystyce wolt-
amperowej typowej dla stabilizatora napięcia lub
prądu (jak np. stabilitron gazowany, didda Zenera,
bareter) lub przyrządu elektronowego o charakterze
czwórnika aktywnego (np. lampa elektronowa, tran¬
zystor, tyratron), bądź też w postaci dwójnika ste¬
rowanego energią promienistą (np. fotokomórka, fo¬
todioda, fotoopornik). Grzejnik taki jest liniowy
pod względem termicznym w pewnym zakresie
zmian prądu lub napięcia.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1.
przedstawia elektrotermiczny człon inercyjny
z grzejnikiem w postaci stabilitronu, fig. 2 — elek¬
trotermiczny człon inercyjny z grzejnikiem w po¬
staci baretera, fig. 3 — elektrotermiczny człon
inercyjny z grzejnikiem w postaci lampy elektro¬
nowej, fig. 4. — elektrotermiczny człon inercyjny
z grzejnikiem w postaci tranzystora, fig. 5. — elek¬
trotermiczny człon inercyjny z grzejnikiem w po¬
staci fotokomórki.

Na lig. 1 prąd i przepływa przez stabilitron I
i powoduje zmianę temperatury &i stabilitronu 1,
która to zmiana temperatury jest funkcją prądu
1 oraz czasu. Zmiana temperatury #i powoduje
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zmianę temperatury G2 elementu wyjściowego 2
umieszczonego względem stabilitronu 1 w sposób
umożliwiający wymianę ciepła między stabilitro-
nem 1 a elementem wyjściowym 2, przy czym ta
wymiana ciepła następuje na drodze konwekcji
i przewodzenia w przestrzeni wypełnionej medium,
które może być cieczą lub gazem i w którym to
medium * zanurzony jest stabilitron 1 i element
wyjściowy 2, lub na drodze przewodzenia ciepła
przez element, bądź elementy konstrukcyjne, które
połączone są mechanicznie między sobą i połączo¬
ne są mechanicznie ze stabilitronem 1 i elemen¬
tem wyjściowym 2, lub'na drodze promieniowania
między stabilitronem 1 i elementem wyjściowym
2, lub też na skutek występowania dowolnych
dwóch lub wszystkich trzech omówionych wyżej
zjawisk wymiany ciepła między stabilitronem 1
i elementem wyjściowym 2. Zmiana temperatury
02 elementu wyjściowego 2, którym jest jakikol¬
wiek %I£ment2domy do przetworzenia przyrostu
temperatury na wielkość elektryczną, np. termo-
opornik, termistor, termokondensator, indukcyjność
własna lub wzajemna zależna od temperatury, ter-
moelement lub bateria termoelementów, powoduje
wytworzenie przez element wyjściowy 2 sygnału
wyjściowego y, którym jest wielkość elektryczna,
np. zmiana Oporności elektrycznej, zmiana pojem¬
ności elektrycznej, zmiana indukcyjności własnej
lub wzajemnej, siła elektromotoryczna, napięcie
lub prąd.
Na fig. 2. napięcie u przyłożone jest na zaciski

baretera 3 i powoduje zmianę temperatury fl3 ba-
retera 3, która to zmiana temperatury fl3 jest funk¬
cją napięcia u oraz czasu. Zmiana temperatury V3
baretera 3 powoduje zmianę temperatury d2 ele¬
mentu wyjściowego 2 umieszczonego względem ba¬
retera 3 w sposób umożliwiający wymianę ciepła
między bareterem 3, a elementem wyjściowym 2,
przy czym ta wymiana ciepła następuje w taki sam
sposób, jak wymiana ciepła między stabilitronem
1 a elementem wyjściowym 2 na fig. 1. Zmiana
temperatury #2, elementu wyjściowego 2, takiego
samego jak na fig. 1., powoduje wytworzenie przez
element wyjściowy 2 sygnału wyjściowego y, ta¬
kiego samego, jak na fig. 1.
Na fig. 3. napięcie sterujące us przyłożone mię¬

dzy siatkę a katodę lampy elektronowej 4 powodu¬
je zmianę prądu anodowego ia lampy elektrono¬
wej 4. Ta zmiana prądu anodowego ia powoduje
zmianę temperatury fl4 lampy elektronowej 4, która
to zmiana temperatury ft4 jest funkcją zmiany prą¬
du anodowego ia lampy elektronowej 4 oraz czasu.
Zmiana temperatury fy lampy elektronowej 4 po¬
woduje zmianę temperatury #2 elementu wyjścio¬
wego 2, umieszczonego w sposób umożliwiający
wymianę ciepła między lampą elektronową 4 a ele¬
mentem wyjściowym 2, przy czym ta wymiana
ciepła następuje w taki sam sposób, jak wymiana
ciepła między stabilitronem 1, a elementem wyj¬
ściowym 2 na fig. 1. Zmiana temperatury i>2 ele¬
mentu wyjściowego 2, takiego samego jak na fig. 1,
powoduje wytworzenie przez element wyjściowy 2
sygnału wyjściowego y, takiego samego, jak na
fig. 1.
. Na fig. 4. prąd sterujący ib dopływający do-ba-
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zy tranzystora 5 powoduje zmianę prądu kolektora
ik tranzystora 5. Ta zmiana prądu kolektora ik po¬
woduje zmianę temperatury % tranzystora 5, któ¬
ra to zmiana temperatury fl5 jest funkcją zmiany

5 prądu kolektora ik oraz czasu. Zmiana temperatury
fl5 tranzystora 5 powoduje zmianę temperatury
fl2 elementu wyjściowego 2, umieszczonego w spo¬
sób umożliwiający wymianę ciepła między tranzy¬
storem 5 a elementem wyjściowym 2, przy czym

io ta wymiana ciepła następuje w taki sam sposób,
jak wymiana ciepła między stabilitronem 1 a ele¬
mentem wyjściowym 2 na fig. 1. Zmiana tempera¬
tury 02 elementu wyjściowego 2, takiego samego
jak na fig. 1., powoduje wytworzenie przez ele-

15 ment wyjściowy 2 sygnału wyjściowego y takiego
samego, jak na fig. 1.
Na fig. 5. strumień świetlny $ padający na foto¬

katodę fotokomórki 6 powoduje zmianę prądu fo¬
tokomórki if. Ta zmiana prądu if powoduje zmia-

20 nę temperatury d6 fotokomórki 6, która to zmiana
temperatury #6 jest funkcją zmiany prądu If oraz
czasu. Zmiana temperatury V6 fotokomórki 6 po¬
woduje zmianę temperatury ft2 elementu wyjścio¬
wego 2, umieszczonego w sposób umożliwiający wy¬
mianę ciepła między fotokomórką 6, a elementem

25 wyjściowym 2, przy czym ta wymiana ciepła nastę¬
puje w taki sam sposób; jak wymiana ciepła mię¬
dzy stabilitronem 1, a elementem wyjściowym 2 na
fig. 1. Zmiana temperatury fl2 elementu wyjściowe¬
go 2 takiego samego, jak na fig. 1., powoduje wy-

30 twarzanie przez element wyjściowy 2 sygnału wyj¬
ściowego y, takiego samego, jak na fig. 1.
Dodatkową zaletą omawianych elektrotermicz¬

nych członów inercyjnych jest galwaniczne oddzie¬
lenie obwodów wejściowego i wyjściowego, co

35 ułatwia stosowanie ich we wzmacniaczach.

Zastrzeżenie patentowe

Elektrotermiczny człon inercyjny znamienny tym,
że do wytworzenia przyrostu temperatury posiada

40 grzejnik (1, 3, 4, 5, 6) w postaci dwójnika nielinio¬
wego o charakterystyce woltamperowej typowej
dla stabilizatora prądu lub napięcia, np. stabilitron
gazowany, diodę Zenera, bareter, lub w postaci
dwójnika sterowanego energią promienistą, np. fo-

45 tokomórkę, fotodiodę, fotooporńik, lub też w po¬
staci czwórnika aktywnego próżniowego, gazowa¬
nego lub półprzewodnikowego, np. lampę elektro¬
nową, tyratron, tranzystor oraz element wyjściowy
(2), którym jest np. termoelement, bateria termo-

50 elementów, termoopornik, termistor, termokonden¬
sator, indukcyjność własna lub wzajemna zależna
od temperatury, który to element wyjściowy (2)
posiada zdolność przetwarzania przyrostu tempe¬
ratury na wielkość elektryczną , lub zmianę wiel-

55 kości elektrycznej, np. na siłę elektromotoryczną,
napięcie, prąd, zmianę oporności elektrycznej, zmia¬
nę pojemności elektrycznej, zmianę indukcyjności
własnej lub wzajemnej i który to element wyjścio¬
wy (2) jest umieszczony względem grzejnika (1, 3,

60 4, 5, 6) w sposób umożliwiający wymianę ciepła
między grzejnikiem (1, 3, 4, 5, 6) a elementem
wyjściowym (2), dzięki czemu element wyjściowy
(2) zmienia swą temperaturę w sposób zależny od
zmian temperatury grzejnika (1, 3, 4, 5, 6).
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